
Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 201644 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2015 UASG 158445

Nº Processo: 230421000201440 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para futuras aquisições de equipamentos didáticos
para laboratórios de automação industrial. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 20/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59.
Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158445-05-27-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2016 às
15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DEBORAH SANT ANA MOREIRA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 19/01/2016) 158445-26403-2016NE800033

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 UASG 158446

Nº Processo: 23043000431201560. PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00492578000102. Contrata-
do: VILA DA BARRA COMERCIO E -REPRESENTACOES E
SERVICOS DE D. Objeto: Prestação de serviços de dedetização,
desratização e descupinização no CMDI/IFAM. Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/93 . Vigência: 18/01/2016 a 17/01/2017. Valor Total:
R$21.426,65. Fonte: 112000000 - 2015NE800247. Data de Assina-
tura: 18/01/2016.

(SICON - 19/01/2016) 158446-26403-2015NE800247

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158273

Número do Contrato: 8/2013. Nº Processo: 23056000222201577.
PREGÃO SISPP Nº 21/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 63690770000123. Contratado : JAKS SERVICOS COMER-
CIO E -REPRESENTACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato Primordial nº 08/2013, por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:
08/07/2015 a 07/07/2016. Valor Total: R$198.960,48. Fonte:
112000000 - 2015NE800236. Data de Assinatura: 08/07/2015.

(SICON - 19/01/2016) 158273-26403-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158273

Número do Contrato: 9/2013. Nº Processo: 23056000223201511.
PREGÃO SISPP Nº 21/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 63690770000123. Contratado : JAKS SERVICOS COMER-
CIO E -REPRESENTACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato Primordial nº 09/2013, por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:
04/07/2015 a 03/07/2016. Valor Total: R$30.265,68. Fonte:
112000000 - 2015NE800237. Data de Assinatura: 03/07/2015.

(SICON - 19/01/2016) 158273-26403-2016NE800001

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2016

Espécie: Contrato nº 01/2016.
Processo Nº: 23056.000269/2015-31.
Contratante: IFAM-CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA.
CNPJ: 10.792.928/0011-81
Contratada: EDER OTERO DE MACEDO.
CPF: 147.451.002-72
Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o Contrato nº 07/2010, con-
forme previsto na Cláusula Sexta do Contrato Primordial.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 reeditada no DOU de 09/06/94,
com as alterações introduzidas pela Lei n° 8.883/94.
Vigência: 11/01/2016 a 10/01/2017.
Data da assinatura: 11/01/201.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA. Espécie: Pregão Eletrônico SRP
nº 03/2015. Processo nº 23281.002738/2015-00. Objeto: Eventual
contratação de Serviços de Cerimonial, para o IFBA - Campus Vitória
da Conquista. Ata de Registro de Preços nº 13/2015. Vigência: 12
meses. Data da assinatura: 07/12/2015. Registrado: INSIGHT EVEN-
TOS LTDA - ME, CNPJ nº 17.982.565/0001-14. Itens: 01 (Quan-

tidade: 60, valor unitário R$960,00), 02 (Quantidade: 20, valor uni-
tário R$894,99), 03 (Quantidade: 15, valor unitário R$999,99) e 04
(Quantidade: 60, valor unitário R$878,99). Valor total dos itens: R$
143.239,05.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato Nº 14/2015, 23330.000620/2015-05. Contratante:
Instituto Federal Baiano - Campus Guanambi. Contratado: Ediélia
Lavras dos Santos Santana. Objeto: Rescisão Contratual. Fundamento
Legal: Inciso II, do Art. 12, da Lei 8.745/93. Data da Rescisão:
19/01/2016. Assinam: Pelo Contratante, Rosimira dos Santos Amaral
e pela Contratada, Ediélia Lavras dos Santos Santana.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 152142

Nº Processo: 23508023981201542 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de energia elétrica para o Campus Brasília do IFB.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão da invia-
bilidade de competição por fornecimento exclusivo nos termos do
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em
18/01/2016. SIDNEI DOS SANTOS GARCIA. Diretor de Admi-
nistração e Planejamento Substituto. Ratificação em 19/01/2016. PA-
TRICIA ALBUQUERQUE DE LIMA. Ordenadora de Despesa. Valor
Global: R$ 700.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.522.669/0001-92
CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 19/01/2016) 152142-26428-2015NE800021

CAMPUS TAGUATINGA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 24/12/2015,Entrega das Propostas: a partir de
24/12/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/02/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para o
laboratório de química.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2016) 152140-26428-2016NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL No- 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Cam-
boriú, instituído pelo Edital nº 304 de 13/11/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 16/11/2015, seção 3, pag. 45.

Área: MATEMÁTICA; Regime de Trabalho: 40 horas se-
manais

Processo: 23350.003112/2015-32; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota
Final

1º Tânia Michel Pereira 7,38
2º Rodrigo Levi Rufca 7,27
3º Taline Suellen Kruger 7,10
4º Deison Teixeira Preve 6,58
5º Dionara Freire de Almeida 6,54
6º Sheila de Oliveira Dipp 5,67
7º Giselle Elias de Camargo Pedroso 5,26
DESCLASSIFICADO Gilberto dos Santos -
DESCLASSIFICADO Agata Rhenius -
DESCLASSIFICADO Fausto H. Moraes Vieira da Silva -

NERI JORGE GOLYNSKI

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001571201595 . Objeto: Contratação de Serviço
de Publicações Oficiais no Diário Oficial da União. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração
de Inexigibilidade em 18/01/2016. CESAR AUGUSTO KISTNER.
Diretor de Administração e Planejamento Substituto. Ratificação em
18/01/2016. PAULO CESAR RODACKI GOMES. Diretor Geral. Va-
lor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-
00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 19/01/2016) 152254-15225-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 UASG 158321

Nº Processo: 23265036928201510 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada
para fornecimento parcelado de AVES (PINTOS DE 1 DIA, PIN-
TAINHAS DE 1 DIA E CODORNAS), durante o exercício de 2016,
observando as condições constantes do Anexo III ? Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 20/01/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15,
Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-05-3-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 20/01/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 19/01/2016) 158321-26405-2016NE800041

PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 23265035642201517 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ALIMENTOS PARA
ANIMAIS (NÚCLEOS PARA FABRICAÇÃO DE RAÇÕES, SU-
PLEMENTO MINERAL, MILHO, FARELO DE SOJA, ETC.), ob-
servando as condições constantes do ANEXO III ? Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 20/01/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15,
Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 20/01/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/02/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 19/01/2016) 158321-26405-2016NE800041

CAMPUS UMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 UASG 158957

Nº Processo: 23493036870201511 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) com assistência técnica
para acoplar os cilindros/botijões no local indicado bem como para
aferir e retificar, se for o caso, a tubulação no local onde ficam
acondicionados os reservatórios de combustível. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 20/01/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda Floresta S/n UMIRIM - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158957-05-2-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 20/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/02/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2016) 158957-26405-2016NE800176

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2016 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM e
GLEICON ROBERTO DE SOUSA MAIOR. OBJETO: rescisão con-
tratual a partir de 19 de janeiro de 2016. DATA DA ASSINATURA:
19.01.2016.

Cristiane
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-20T06:07:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




